
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

oZcZ. С>2> 2018 г. № / ^ ' П
г. Барнаул

Об утверждении Положения об оплате труда 
работников краевых государственных казен­
ных учреждений, подведомственных Мини­
стерству образования и науки Алтайского 
края

В соответствии с постановлением Правительства Алтайского края от 
23.10.2017 № 375 «О применении систем оплаты труда работников краевых 
государственных учреждений всех типов (автономных, бюджетных, казен­
ных), а также работников учреждений (организаций), финансируемых 
за счет средств краевого бюджета», 
приказываю:

1. Утвердить Положение об оплате труда работников краевых государ­
ственных казенных учреждений, подведомственных Министерству образова­
ния и науки Алтайского края.

2. Руководителям казенных учреждений, подведомственных Мини­
стерству образования и науки Алтайского края, обеспечить изменение в 
установленном порядке условий трудовых договоров работников.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести­
теля министра, начальника отдела ресурсного обеспечения Кайгородова Е.В.

Министр А.А. Жидких



УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства образования 
и науки Алтайского края 
от 2018 № f : r - n

ПОЛОЖЕНИЕ
об оплате труда работников краевых государственных казенных 

учреждений, подведомственных Министерству 
образования и науки Алтайского края

1. Общие положения

1Л. Настоящее Положение об оплате труда работников краевых госу­
дарственных казенных учреждений, подведомственных Министерству обра­
зования и науки Алтайского края (далее -  «Положение»), разработано в соот­
ветствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, законом Алтайского 
края от 09.11.2004 № 37-ЗС «Об оплате труда работников краевых государ­
ственных учреждений», постановлением Правительства Алтайского края от 
23.10.2017 № 375 «О применении систем оплаты труда работников краевых 
государственных учреждений всех типов (автономных, бюджетных, казен­
ных), а также работников учреждений (организаций), финансируемых за счет 
средств краевого бюджета». Региональным отраслевым соглащением по ор­
ганизациям Алтайского края, осуществляющим образовательную деятель­
ность.

1.2. Положение включает в себя:
порядок установления окладов (должностных окладов), ставок зара­

ботной платы работников краевых государственных казенных учреждений, 
подведомственных Министерству образования и науки Алтайского края (да­
лее также -  КГКУ);

минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок зара­
ботной платы;

порядок определения размеров окладов (должностных окладов) заме­
стителей руководителей, главных бухгалтеров, руководителей структурных 
подразделений КГ'КУ;

порядок установления повышающих коэффициентов к окладам (долж­
ностным окладам), ставкам заработной платы;

перечень выплат компенсационного и стимулирующего характера, по­
рядок и условия их выплат;

порядок выплаты материальной помощи.
1.3. Системы оплаты труда работников в КГКУ устанавливаются кол­

лективными договорами, соглащениями, локальными нормативными актами 
в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации и Алтайского края, настоящим Положением.

1.4. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на 
условиях неполного рабочего времени, производится пропорционально отра­



ботанному времени в зависимости от выполненного объема работ. Определе­
ние размеров заработной платы по основной должности, а также по должно­
сти, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по 
каждой из должностей.

1.5. Месячная заработная плата работников, отработавших за этот пе­
риод норму рабочего времени и выполнивших нормы труда (трудовые обя­
занности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда, уста­
новленного действующим законодагельством.

2. Порядок и условия оплаты труда

2.1. Система оплаты труда работников КГКУ включает в себя размеры 
окладов, (должностных окладов), ставок заработной платы, повышающих ко­
эффициентов, выплат компенсационного и стимулирующего характера, по­
рядок их формирования и условия выплат.

2.2. Фонд оплаты труда работников КГКУ формируется исходя из объ­
ема бюджетных ассигнований на обеспечение выполнения функций этого 
учреждения в части оплаты труда работников и утверждается Министер­
ством образования и науки Алтайского края на соответствующий календар­
ный год.

2.3. Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок за­
работной платы работников КГКУ определяются настоящим Положением.

Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы ра­
ботников КГКУ определяются руководителем учреждения в соответствии с 
размерами, утвержденными приказом Министерства образования и науки 
Алтайского края, с учетом требований к профессиональной подготовке и 
уровню квалификации, которые необходимы для осуществления соответ­
ствующей профессиональной деятельности, (профессиональных квалифика­
ционных групп), сложности и объема выполняемой работы.

2.4. Штатное расписание учреждения утверждается руководителем 
КГКУ по согласованию с Министерством образования и науки Алтайского 
края и включает в себя все должности работников, которые должны соответ­
ствовать уставным целям учреждения. Наименования должностей работни­
ков определяются в соответствии с наименованиями, предусмотренными 
Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий ра­
бочих, Единым квалификационным справочником должностей руководите­
лей, специалистов и служащих или профессиональным стандартом.

2.5. Выплаты компенсационного характера устанавливаются работни­
кам в процентах к должностным окладам или в абсолютных размерах, если 
иное не установлено нормативными правовыми актами Российской Федера­
ции и Алтайского края.

Виды выплат компенсационного характера, порядок, размеры и усло­
вия их выплат устанавливаются коллективными договорами, соглащениями, 
локальными нормативными актами КГКУ в соответствии с трудовым зако­



нодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими 
нормы трудового права, настоящим Положением.

Перечень, размеры и условия осуществления выплат компенсационно­
го характера конкретизируются в фудовых договорах работников. Указан­
ные выплаты оеущесгвляются в пределах средств, предусмотренных КГКУ 
на оплату труда работников.

2.6. Размеры, порядок и условия осуществления выплат стимулирую­
щего характера работникам КГКУ определяются в пределах фонда оплаты 
труда и устанавливаются коллективным договором, соглашениями, настоя­
щим Положением, иными локальными нормативными актами КГКУ.

Выплаты стимулирующего характера устанавливаются с учетом пока­
зателей и критериев, позволяющих оценить результативность и качество тру­
да работников, в соответствии с методикой оценки эффективности деятель­
ности учреждений по выполнению государственного задания, утвержденной 
Министерством образования и науки Алтайского края.

Распределение и выплата работникам КГКУ поощрительных выплат по 
результатам труда за счет стимулирующей части фонда оплаты труда произ­
водятся на основании приказа КГКУ в соответствии с локальными норматив­
ными актами по согласованию с первичной профсоюзной организацией, при 
ее отсутствии, иным представительным органом работников, созданным в 
КГКУ.

3. Оплата труда педагогических работников КГКУ

3.1. Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы 
педагогических работников КГКУ устанавливаются руководителем КГКУ в 
соответствии с размерами окладов (должностных окладов), ставок заработ­
ной платы, определенных с учетом требований к профессиональной подго­
товке и уровню квалификации, которые необходим1>1 для осуществления со­
ответствующей профессиональной деятельности (профессиональных квали­
фикационных групп), сложности и объема выполняемой работы, утвержден­
ных приказом Министерства образования и науки Алтайского края.

К окладу (должностному окладу), ставке заработной платы педагогиче­
ских работников КГКУ устанавливаются повышающие коэффициенты (при­
ложение 2) с учетом:

почетного звания;
специфики работы в отдельных организациях, осуществляющих обра­

зовательную деятельность;
работы в сельской местности.
3.1.1. Порядок применения повышающих коэффициентов к окладу 

(должностному окладу), ставке заработной платы педагогических работни­
ков:

при применении повышающих коэффициентов к окладам (должност­
ным окладам), ставкам заработной платы педагогических работников образу­
ется новый должностной оклад, который учитывается при начислении ком-



пенсациоыных и стимулирующих выплат и рассчитывается по формуле:
для педагогических работников КГКУ, расположенных в сельской 

местности:
Оу = С X А X (Пс+SUM Кс) 

для педагогических работников прочих КГКУ:

Оу = С X А X (1+SUM К с), где:

Оу -  оклад (должностной оклад), ставка заработной платы педагогиче­
ского работника;

С -  оклад (должностной оклад), ставка заработной платы по соответ­
ствующим профессионально-квалификационным группам, формируемый с 
учетом:

требований к профессиональной подготовке;
результатов аттестации на подтверждение соответствия педагогических 

работников занимаемым должностям на основе оценки их профессиональной 
деятельности;

ежемесячной денежной компенсации на обеспечение книгоиздатель­
ской продукцией и периодическими изданиями, установленной по состоянию 
на 31 декабря 2012 года (в соответствии со ст. 108 Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-Ф3);

А -  повышающий коэффициент за почетное звание;
Кс -  повышающие коэффициенты за специфику работы в отдельных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность;
Пс -  повышающий коэффициент за работу в сельской местности.
3.1.2. Повышающий коэффициент для педагогических работников, 

имеющих почетные звания «Народный учитель Российской Федерации», 
«Заслуженный учитель Российской Федерации», «Народный учитель СССР», 
«Заслуженный учитель школы РСФСР», аналогичные почетные звания союз­
ных республик, входивших в состав СССР, а также другие почетные звания, 
название которых начинается со слов «Народный», «Заслуженный», при 
условии соответствия почетного звания профилю преподаваемых дисциплин 
устанавливается в размере 1,10.

Повышающий коэффициент с учетом специфики работы в отдельных 
образовательных орг'анизациях, осуществляющих образовательную деятель­
ность, устанавливается в размерах, определенных в соответствии с приложе­
нием 2 к настоящему Положению.

3.1.3. Повышающий коэффициент к окладам (должностным окладам), 
ставкам заработной платы за работу в сельской местности в размере 1,25 
устанавливается педагогическим работникам, в соответствии с перечнем 
должностей, указанных в приложении 3 к настоящему Положению.

3.1.4. Оплата труда педагогических работников из числа профессорско- 
преподавательского состава образовательных организаций высшего образо­
вания, отдельных специалистов, специалистов предприятий, учреждений и



организаций (в том числе работников органов управления образованием, ме­
тодических и учебно-методических кабинетов), привлекаемых для педагоги­
ческой работы в КГКУ на условиях почасовой оплаты в объеме не более 300 
часов в год, определяется исходя из размеров ставок почасовой оплаты труда, 
которые устанавливаются постановлением Правительства Алтайского края.

3.1.5. Нормы часов педагогической и (или) преподавательской работы 
за ставку заработной платы педагогических работников определяются упол­
номоченным Правительством Российской Федерации, федеральным органом 
исполнительной власти.

Объем учебной нагрузки учителей, преподавателей и других работни­
ков, осуществляющих преподавательскую работу, формируется исходя из 
количества часов, определспных федеральным государственным образова­
тельным стандартом, учебным планом и программами, обеспеченности кад­
рами и других конкретных условий деятельности КГКУ.

3.2. В дополнение к окладу (должностному окладу), ставке заработной 
платы, определенному в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Положения, 
педагогическим работникам устанавливаются выплаты компенсационного 
характера:

выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасны­
ми условиями труда;

выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условия­
ми;

выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при 
выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (долж­
ностей), сверхурочной работе, работе в ночное время, работе в выходные и 
нерабочие праздничные дни, за исполнение обязанностей временно отсут­
ствующего работника без освобождения от работы);

выплаты за работу в других условиях, отклоняющихся от нормальных 
(проверка тетрадей, заведование кабинетами, методическими объединения­
ми, классное руководство и др.);

персонифицированная доплата.
3.2.1. Порядок и условия назначения выплат компенсационного харак­

тера педагогическим работникам КГКУ определены настоящим Положением.
3.2.2. Выплаты компенсационного характера работникам КГКУ за ра­

боту в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ раз­
личной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной 
работе, работе в ночное время), устанавливаются локальными нормативными 
актами КГКУ в соответствии со статьями 149 - 154 Трудового кодекса Рос­
сийской Федерации.

3.2.3. Размер выплат компенсационного характера педагогическим ра­
ботникам КГКУ за работу в других условиях, отклоняющихся от нормаль­
ных, за вглполненис дополнительных работ, связанных с образовательным 
процессом и не входящих в круг’ осповшлх обязанностей работников (про­
верка тетрадей, заведование кабипег'ами, методическими объединениями.



классное руководство и др.), устанавливается локальными нормативными ак­
тами КГКУ в следующих размерах:

проверка тетрадей -  до 15 процентов оклада (должностного оклада), 
ставки заработной платы;

заведование кабинетами -  до 30 процентов оклада (должностного окла­
да), ставки заработной платы;

заведование методическими объединениями -  до 15 процентов оклада 
(должностного оклада), ставки заработной платы;

классное руководство -  до 15 процентов оклада (должностного оклада), 
ставки заработной платы;

выплаты за работу в других условиях, отклоняющихся от нормальных, 
в том числе за исполнение обязанностей контрактного управляющего (руко­
водителя контрактной службы) -  до 100 процентов оклада (должностного 
оклада), ставки заработной платы.

3.2.4. Выплата работникам КГКУ, занятым на работах с вредными и 
(или) опасными условиями труда, осуществляется в соответствии со статьей
147 'Грудового кодекса Российской Федерации.

3.2.5. Выплаты работникам КГКУ, занятым в местностях с особыми 
климатическими условиями, устанавливаются в соответствии со статьей
148 Трудового кодекса Российской Федерации.

3.2.6. В случае если месячная заработная плата работников, полностью 
отработавших в этот период норму рабочего времени и выполнивших нормы 
труда (трудовые обязанности), оказывается ниже минимального размера 
оплаты труда, установленного действующим законодательством, им выпла­
чивается персонифицированная доплата в размере разницы между сложив­
шейся месячной заработной платой и установленным минимальным разме­
ром оплаты труда.

3.3. Виды выплат стимулирующего характера педагогическим работни­
кам КГКУ, порядок и условия их назначения определяются настоящим По­
ложением, локальными нормативными актами КГКУ, но согласованию с 
первичной профсоюзной организацией, при ее отсутствии, иным представи­
тельным органом работников, созданным в КГКУ.

Для педагогических работников КГКУ устанавливаются следующие 
выплаты стимулирующего характера:

ежемесячная выплаты за интенсивность и высокие результаты работы; 
ежемесячная выплата за стаж непрерывной работы; 
ежемесячная выплата за наличие ученой степени; 
ежемесячная выплата за наличие ведомственной награды; 
ежемесячная выплата выпускникам образовательных организаций 

высшего образования и профессиональных образовательных организаций, 
впервые поступившим на работу;

премиальные выплаты по и тогам работы;
единовременные (разовые) премии (к профессиональному празднику, 

юбилейным датам, по случаю присвоения почетных званий, награждения по­
четными грамотами, отраслевыми (ведомственными) наградами и другие).



3.3.1. Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы педаго­
гическим работникам устанавливается в зависимости от показателей оценки 
результативности их профессиональной деятельности, которые определяются 
в соответствии с настоящим Положением, локальными нормативными акта­
ми КГКУ, утвержденными приказами руководителя и согласованными с 
профсоюзной организацией, при ее отсутствии, иным представительным ор­
ганом работников КГКУ. Размер выплаты за интенсивность и высокие ре­
зультаты работы определяется в соответствии с оценочными листами, утвер­
жденными локальным актом учреждения, путем умножения количества 
набранных стимулирующих баллов на стоимость одного балла.

3.3.2. Ежемесячные выплаты за наличие ученой степени по профилю 
образовательной организации устанавливаются в следующих размерах:

для педагогических работников, имеющих ученую степень:
кандидата наук -  10 процентов от оклада (должностного оклада), став­

ки заработной платы;
доктора наук -  20 процентов от оклада (должностного оклада), ставки 

заработной платы.
Ежемесячная выплата стимулирующего характера за наличие ученой 

степени, ученого звания устанавливается после принятия Высшей атт'естаци- 
онтюй комиссией рещения о присуждении ученой степени в соответствии с 
порядком, установленным законодательством Российской Федерации.

3.3.3. Ежемесячная выплата за непрерывный стаж работы устанавлива­
ется в следующих размерах;

для педагогических работников за стаж непрерывной работы в органи­
зациях, осуществляющих образовательную деятельность:

от 5 лет до 1 о лет -  5 процентов от оклада (должностного оклада), став­
ки заработной платы;

от 10 лет до 15 лет -  К) процентов от оклада (должностного оклада), 
ставки заработной платы;

свыше 15 лет -  15 процентов от оклада (должностного оклада), ставки 
заработной платы.

3.3.4. Ежемесячная выплата за наличие ведомственной награды уста­
навливается в следуюших размерах:

для педагогических работников КГКУ, насажденных ведомственными 
пафадами (нагрудными знаками и имеющим почетное звание) Министерства 
образования и науки Российской Федерации -  20 процентов от оклада (долж- 
нос'гного оклада), ставки заработной платы. При наличии двух и более ве­
домственных нафад (иафудных знаков, почетных званий) выплата устанав­
ливается по одному из оснований.

3.3.5. Ежемесячные выплаты выпускникам образовательных организа­
ций высшего образования и профессиональных образовательных организа­
ций, впервые поступившим на работу, выплачивается первые 3 года в разме­
ре 15 процентов от оклада (должностного оклада), ставки заработной платы.

3.3.6. Премиальные выплаты по итогам работы осуществляются в по­
рядке и размерах, установленных локальными нормативными актами КГКУ,



в пределах имеющихся средств фонда оплаты труда работников.
3.3.7. Единовременные (разовые) премии (к профессиональному празд­

нику, юбилейным датам, по случаю присвоения почетных званий, награжде­
ния почетными грамотами, отраслевыми (ведомственными) наградами и дру­
гие) производятся на основании приказа руководителя КГКУ.

4. Оплата труда заместителей руководителей КГКУ, главных бухгалтеров и 
руководителей структурных подразделений

4.1. Должностные оклады заместителей руководителей и главных бух­
галтеров КГКУ устанавливаются на К) -  30 процентов ниже должностных 
окладов руководителей КГКУ.

Должиос'гные оклады руководителей структурных подразделений 
КГКУ -  на 40 -  50 процентов ниже должностных окладов руководителей 
КГКУ.

4.2. Выплаты компенсационного характера заместителям руководите­
лей КГ'КУ, главным бухгалтерам и руководителям структурных подразделе­
ний определены настоящим Положением.

4.2.1. Перечень видов выплат компенсационного характера;
выплаты работникам, занятым па работах с вредными и (или) опасны­

ми условиями труда;
выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условия­

ми;
выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при 

выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (долж­
ностей), сверхурочной работе, работе в ночное время, работе в выходные и 
нерабочие праздничные дни, за исполнение обязанностей временно отсут­
ствующего работника без освобождения от работы и при выполнении работ в 
других условиях, отклоняющихся от нормальных).

4.2.2. Выплаты компенсационного характера заместителям руководите­
лей, руководителям структурных подразделений и главным бухгалтерам 
КГКУ за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, устанавливают­
ся в соответствии со статьями 149 -  154 Трудового кодекса Российской Фе­
дерации.

Выплаты за работу в других условиях, отклоняющихся от нормальных, 
в том числе за исполнение обязанностей контрактного управляющего (руко­
водителя контрактной службы) устанавливаются в размере до 50 процентов 
оклада (должностного оклада).

Выплаты компенсационного характера для заместителей руководите­
лей, руководителей структурных подразделений и главных бухгалтеров 
КГКУ, за работу с вредными и (или) опасными условиями труда, за работу в 
местностях с особыми климатическими условиями (районный коэффициент) 
производятся согласно пунктам 3.2.4. -3.2.5. настоящего Положения.

4.3. Виды, размеры и условия осуществления выплат стимулирующего 
характера заместителям руководителя, руководителям структурных подраз­



10

делений, главным бухгалтерам устанавливаются настоящим Положением, 
локальным нормативным актом КГКУ.

4.3.1. Для заместителей руководителей, руководителей структурных 
подразделений, главных бухгалтеров КГКУ устанавливаются следующие ви­
ды выплат стимулирующего характера:

ежемесячная выплата за интенсивность и высокие результаты работы; 
ежемесячная выплата за стаж непрерывной работы; 
ежемесячная выплата наличие ученой степени; 
ежемесячная выплата наличие почетного звания; 
премиальные выплаты по итогам работы;
единовременные (разовые) премии (к профессиональному празднику, 

юбилейным датам, по случаю присвоения почетных званий, награждения по­
четными грамотами, отраслевыми (ведомственными) наградами и другие.

4.3.2. Порядок и условия на:щачения выплат стимулирующего характе­
ра заместителям руководителя, руководителям структурных подразделений, 
главным бухгалтерам КГКУ определен настоящим Положением.

4.3.3. Выплаты стимулирующего характера заместителям руководите­
лей, руководителям структурных подразделений, главным бухгалтерам 
КГКУ за интенсивность и высокие результаты работы устанавливаются с 
учетом достижения целевых показателей эффективности их работы, опреде­
ляемых руководителями КГКУ. Размер выплаты за интенсивность и высокие 
результаты работы определяется в соответствии с оценочными листами, 
утвержденными локальным актом учреждения, путем умножения количества 
набранных стимулирующих баллов на стоимость одного балла.

4.3.4. Ежемесячные стимулирующие выплаты за наличие ученой степе­
ни, почетных званий, ведомственных наград, аттестацию на соответствие за­
нимаемой должности, стаж непрерывной работы производятся в следующих 
размерах:

аттестованным на соответствие занимаемой должности -  в размере 15 
процентов от оклада (должностного оклада);

имеющим почетные звания «Народный учитель Российской Федера­
ции», «Заслуженный учитель Российской Федерации», «Народный учитель 
СССР», «Заслуженный учитель школы РСФСР», аналогичные почетные зва­
ния союзных республик, входивших в состав СССР, а также другие почетные 
звания, название которых начинается со слов «Народный», «Заслуженный», 
при условии соответствия почетного звания профилю преподаваемых дисци­
плин -  10 процентов от оклада (должностного оклада).

Для заместителей руководителей, руководителей структурных подраз­
делений, главных бухгалтеров КГКУ, награжденных ведомственными награ­
дами (нагрудными знаками и имеютцим почетное звание) Министерства об­
разования и науки Российской Федерации устанавливается ежемесячная сти­
мулирующая выплата -  5 процен тов о т оклада (должностного оклада); 

имеющим ученую степень:
кандидата наук -  10 процентов от оклада (должностного оклада); 
доктора наук -  20 процентов от оклада (должностного оклада).



11

Ежемесячная выплата стимулирующего характера за наличие ученой 
степени, ученого звания устанавливается после принятия Высшей аттестаци­
онной комиссией решения о присуждении ученой степени в соответствии с 
порядком, установленным законодательством Российской Федерации.

Ежемесячная выплата стимулирующего характера за стаж непрерывной 
работы в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, со­
ставляет;

or 5 лег до 10 ле г -  5 процешов ог оклада (должностного оклада), став­
ки заработной платы;

от 10 лет до 15 лет -  10 процентов от оклада (должностного оклада), 
ставки заработной платы;

свыше 15 лет -  15 процентов от оклада (должностного оклада), ставки 
заработной платы.

4.3.5. Единовременные (разовые) премии (к профессиональному празд­
нику, юбилейным датам, по случаю присвоения почетных званий, награжде­
ния почетными грамотами, отраслевыми (ведомственными) наградами и дру­
гие) производятся на основании приказа руководителя КГКУ.

4.4. Среднемесячная заработная плата за календарный год заместителей 
руководителя, руководителей структурных подразделений и главных бухгал- 
геров КГКУ, формируемая за счет всех источников финансового обеспечения 
не может превышать 90 процешов заработной платы руководителя КГКУ, 
предусмотренной трудовым договором.

4.5. Ответственность за соблюдение установленного соотношения раз­
мера заработной платы руководителя и заработной платы заместителей руко­
водителя, руководителя струк'турного подразделения и главных бухгалтеров 
КГКУ возлагается на руководителя КГКУ.

5. Оплата труда специалистов, учебно-вспомогательного 
персонала и обслуживающего персонала

5.1. Размертл окладов (должностных окладов), ставок заработной платы 
специалистов, учебтю-вспомогателы-юго персонала и обслуживающего пер­
сонала КГКУ устанавливаются руководителем КГКУ в соответствии с мини­
мальными размерами, указанными в приложении 1 настоящего Положения, 
размерами окладов (должностных окладов), ставок заработной платы с уче­
том требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, 
которые необходимы для осуществления соответствующей профессиональ­
ной деятельности (профессиональных квалификационных групп), сложности 
и объема выполняемой работы, утвержденных приказом Министерства обра­
зования и науки Алтайского края.

К окладу (должностному окладу), ставке заработной платы специали­
стов, учебно-вспомогательного персонала и обслуживающего персонала 
КГКУ устанавливаются повышающие коэффициенты (приложение 2) с уче­
том;

специфики работы в отдельных организациях, осуществляющих обра-



12

зова тел ьную деятельность;
работы в сельской местное ги.
5.1.1. Порядок применения повышающих коэффициентов к окладу 

(должиос'гному окладу), ставке заработной платы специалистов, учебно- 
вспомогательного персонала и обслуживающего персонала:

при применении повышающих коэффициентов к должностным окла­
дам образуется новый оклад, который учитывается при начислении компен­
сационных и стимулирующих выплат и рассчитывается по формуле:

для специалистов, учебно-вспомогательного персонала КГКУ, распо­
ложенных в сельской местности:

Оу = С X (Oc+SUM Кс)

для специалистов, учебно-вспомогательного персонала и обслуживаю­
щего персонала прочих КГКУ, а также обслуживающего персонала КГКУ, 
расположенных в сельской местности:

Oy = Cx(l+SUM Кс),где:

Оу -  оклад (должиосгпой оклад), ставка заработной платы специали­
ста;

С -  оклад (должностной оклад), ставка заработной платы по соответ­
ствующим профессионально-квалификационным группам с учетом требова­
ний к профессиональной подготовке;

Кс -  повышающие коэффициенты с учетом специфики работы в от­
дельных образовательных организациях;

Пс -  повышающий коэффициент с учетом работы в сельской местно­
сти.

5.1.2. Повышающий коэффициент с учетом специфики работы в от­
дельных образовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность, устанавливается в размерах, определенных в соответствии с 
приложением 2 к настоящему Положению.

5.1.3. Повышающий коэффициент в размере 1,25 за работу в сельской 
местности (Пс) устанавливается к окладам (должностным окладам), ставкам 
заработной платы специалистов в соответствии с перечнем должностей ука­
занных в приложении 3 к настоящему Положению.

5.2. Для специалистов, учебно-вспомогательного и обслуживающего 
персонала КГКУ устанавливаются следующие выплаты компенсационного 
характера:

выплата за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при вы­
полнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должно­
стей), сверхурочной работе, работе в ночное время, работе в выходные и не­
рабочие праздничные дни, за исполнение обязанностей временно отсутству­
ющего работника без освобождения от работы и при выполнении работ в 
других условиях, отклоняющихся от нормальных);



выплата за работу с вредными и (или) опасными условиями труда;
выплата за работу в местностях с особыми климатическими условиями 

(районный коэффициент);
персонифицированная доплата.
5.2.1. Порядок и условия назначения выплат компенсационного харак­

тера специалистам, учебно-вспомогательному и обслуживающему персоналу 
КГКУ определены настоящим Положением.

5.2.2. Выплаты компенсационного характера работникам КГКУ за ра­
боту в условиях, отклоняющихся от нормальных, устанавливаются в соответ­
ствии со статьями 149 - 154 Трудового кодекса Российской Федерации.

Размеры выплат за рабо'ту в других условиях, отклоняющихся от нор­
мальных (работа в оперативном режиме и др.), устанавливаются локальными 
нормативными актами КГКУ и не могут превышать 100 процентов оклада 
(должностного оклада), ставки заработной платы. Выплаты за работу в опе­
ративном режиме устанавливаются водителям КГКУ.

5.2.3. Выплаты компенсационного характера специалистам, учебно- 
вспомогательному и обслуживающему персоналу КГКУ за работу с вредны­
ми и (или) опасными условиями труда, за работу в местностях с особыми 
климатическими условиями (районный коэффициент), персонифицированная 
доплата производятся согласно пунктам 3.2.4. -  3.2.6. настоящего Положе­
ния.

5.3. Для специалистов, учебно-вспомогательного и обслуживающего 
персонала КГКУ устанавливаются следующие выплаты стимулирующего ха­
рактера:

ежемесячная выплата за интенсивность и высокие результаты работы;
ежемесячная выплата за стаж непрерывной работы;
премиальные выплаты по итогам работы;
единовременные (разовые) премии (к профессиональному празднику, 

юбилейным датам, по случаю присвоения почетных званий, награждения по­
четными грамотами, отраслевыми (ведомственными) наградами и другие.

5.3.1. Порядок и условия назначения выплат стимулирующего характе­
ра специалистам, учебно-вспомогательному и обслуживающему персоналу 
КГКУ определяются настоящим Положением, локальным нормативным ак­
том КГКУ.

5.3.2. Размер стимулирующих выгиш'т за интенсивность и высокие ре­
зультаты работы специалистам, учебно-вспомогательному и обслуживающе­
му персоналу К1'КУ устанавливается в зависимости от показателей оценки 
результативности их профессиональной деятельности, соответствии с насто­
ящим Положением, локальными нормативными актами КГКУ, согласован­
ными с профсоюзной организацией, при ее отсутствии, иным представитель­
ным орт'аном работников КГКУ и определяется в соответствии с оценочными 
листами, утвержденными локальным актом учреждения, путем умножения 
количества набранных стимулирующих баллов на стоимость одного балла.

5.3.3. Ежемесячная выплата стимулирующего характера за стаж непре­
рывной работы в организациях, осуществляющих образовательную деятель-



14

пость, сос'гавляет:
от 5 лет до 10 лет -  5 процентов от оклада (должностного оклада), став­

ки заработной платы;
от 10 лет до 15 лет -  10 процентов от оклада (должностного оклада), 

ставки заработной платы;
свыше 15 лет -- 15 процен гов от оклада (должностного оклада), ставки 

заработной платы.
5.3.4. Премиальные выплаты по итогам работы осуществляются в по­

рядке и размерах, установленных локальными нормативными актами, в пре­
делах имеющихся средств фонда оплаты труда работников КГКУ.

5.3.5. Единовременные (разовые) премии (к профессиональному празд­
нику, юбилейным датам, по случаю награждения почетными грамотами, от­
раслевыми (ведомственными) наградами и другие) производятся на основа­
нии приказа руководителя КГКУ.

6. Порядок выплаты материальной помощи

Размер, порядок и условия оказания материальной помощи работникам 
К1КУ устанавливаются в коллективном договоре с учетом мнения профсо­
юзного, при его отсутствии, иного представительного органа работников 
КГКУ.



15

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к Примерному положению об 
оплате труда работников краевых 
государственных казенных 
учреждений, подведомственных 
Министерству образования и науки 
Ал тайского края

МИНИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ
окладов (должностных окладов), с тавок заработной платы работников крае­

вых государственных казенных учреждений, подведомственных 
Министерству образования и науки Алтайского края, 

по профессиональным квалификационным группам общеотраслевых 
должностей руководителей структурных подразделений, специалистов и 
служащих, обтт1еотраслевых профессий рабочих и предельные размеры 

повышающих коэффициентов по профессиональным 
квалификационным группам

№
п/п

Профессиона.1 ьная квалификационная 
группа

Оклад (долж­
ностной оклад), 
ставка заработ­
ной платы, руб.

Предельные 
размеры повы­
шающих коэф­

фициентов
Общеотраслевые должности руководителей, специалистов и служащих

1 Профессиональная квалификационная 
группа первого уровня

1984 до 1,22

2 Профессиональная квалификационная 
группа второго уровня

2178 до 1,96

3 Профессиональная квалификационная 
группа третьего уровня

2419 до 2,06

4 Профессиональная квалификационная 
группа четвертого уровня

4276 до 2,01

Общеотраслевые профессии рабочих
1 Профессиональная квалификационная 

группа первого уровня
1908 до 1,09

2 Профессиональная квалификационная 
группа второго уровня

2178 до 1,96

Применение вытнеуказанных повышающих коэффициентов образует 
новый оклад (должностной окла;т), ставку зарабо'тной платы, которые приме­
няются при исчислении размера компенсационных, стимулирующих и иных 
выплат, повышающих коэффициентов к окладам (ставкам).



16

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к Примерному положению об 
оплате труда работников краевых 
государственных казенных 
учреждений, подведомственных 
Министерству образования
Алтайского края

и науки

КОЭФФИЦИЕНТЫ
специфики работы, применяемые при расчете окладов 

(должностных окладов) работников краевых 
государственных ка-зеншдх учреждений, подведомственных 

Министерству образования и науки Алтайского края

№
п/п

Показатели специфики работы Коэффициенты 
специфики рабо­

ты (Кс)

Категории работ­
ников

1 Работа в образовательных учреждениях 
(отделениях, классах, группах) для обу­
чающихся, воспитанников с ограничен­
ными возможностями здоровья

0,15-0,20 в соответствии с 
перечнем <1>

2 Работа в специальных учебно­
вспомогательных учреждениях для де- 
тей и подростков с девиантным поведе­
нием

0,30 медицинские ра­
ботники

0,15-0,20 в соответствии с 
перечнем <1>

3 Индивидуальное обучение на дому (на 
основании медицинского заключения) 
детей, имеющих ограниченные возмож­
ности здоровья

0,2 педагогические
работники

4 Работа в общеобразовательных учре­
ждениях при учреждениях, исполняю­
щих уголовное наказание в виде лище- 
ния свободы

0,7 - 0,95 все категории ра­
ботников

5 Работа в указанных в пункте 4 образо­
вательных учреждениях, занятых обу­
чением лиц, которым рещением суда 
определено содержание в исправитель­
ных колониях строгого или особого ре­
жима

0,8 - 1,1 педагогические
работники

<1> Перечешэ работников, которым могут повышаться оклады (долж­
ностные оклады), ставки заработной платы и размер этого повглшения опре­
деляются руководителем учреждения по согласованию с профсоюзной орга­
низацией, при ее отсутствии, иным представительным органом работников 
КГКУ, и зависит от степени и продолжительности их общения с обучающи­
мися (воспитанниками).



17

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к Примерному положению об 
оплате труда работников краевых 
государственных казенных 
учреждений, подведомственных 
Министерству образования и 
Алтайского края

науки

ПЕРЕЧЕНЬ
должностей специалис'гов, которым устанавливается повышающий коэффи­

циент за работу в сельской местности

Аккомпаниатор;
балетмейстер;
библиотекарь (включая старшего); 
бухгалтер;
воспитатель (включая старшего);
врач-специалист;
документовед;
заведующий библиотекой;
заведующий мастерской;
заместитель главного бухгалтера;
звукорежиссер;
инженер-программист (программист);
инженер-технолог ( гехноло!');
инженер-электроник (электроник);
инженер-энергетик (энергетик);
инспектор но кадрам;
иис'фуктор-методист (включая старшего);
инструктор но труду;
инс грук'гор по физической культуре;
концертмейстер;
лаборан т (включая старшего);
лектор (экскурсовод);
медицинская сестра;
методист (включая старшего);
механик;
музыкальный руководитель; 
недагот'-библиотекарь;
педагог дополнительного образования (включая старшего);
педагог-организатор;
педагог-психолог;
переводчик-дактилолог;
преподаватель;
нренодаватель-ортаиизатор (основ безопасности жизнедеятельности);



режиссер;
руководитель физического воспитания; 
социальный педагог; 
специалист по кадрам; 
специалист по охране труда; 
старшая медицинская сестра; 
техник;
тренер-преподаватель (включая старшего);
тьютор;
учитель;
учитель-дефектолог, учитель-логопед;
фельдшер;
экономист;
юрисконсульт.


